W
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТБИJIИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТБI4ПИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /9. о6- Jrl,L/ N9 ,1i}

сг-ца тбшrисская

О внесепии изменений в постановленпе администрации Тбилисского
сельского поселепия Тбилшсского района от 22 сентября 2022 года J\{} 448
<<Об }тверждении муниципальной Программы <<Охрана и использование
земель на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района на 2023 - 2025 годы>

В соответствии со статьями l l, 13 и 72 Земельного кодекса Российской
Федерации, частью 2 стжъи l4.1 Федерального закона от б октября 2003 года
J1!13l-Ф3 <Об общих принципах организации местного самоуправлеЕия в
Российской Федерации>>, постановлениJI адмиЕистрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района от 4 декабря 2018 года Ns б28 (Об утверждении
Порядка разработки, реапизации и оценки эффективности муЕиципальных
программ Тбилисского сельского поселения Тбилисского

района>, ст. 32, б0 устава Тбилисского сельского поселеншI Тбилисского

района,постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации Тбилисского

сельского поселениJI Тбилисского района от 22 сентября2022 rода Л! 448 (Об

утверждении муниципальной Программы <Охрана и использование земель на
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
gа 202З - 2025 годы)) изложив приложение к постановлению в новой

редакции (прилагается).
2. Отделу делопроизводства и организационно - кадровой работы

администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского

района (Воронкин) разместить настоящее постановление на официальном сайте
адмиЕистрации Тбилисского сельского поселеЕия Тбилисского района в
информационно-телекоммуникационной сети <ИНТЕРНЕТ>.

3. Контроль за выполЕением настоящего постановления оставJIяю за
собой.

4. Постановлениевступает его подписания.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А.Н. Стойкин

)ДСг96

орrа
t4lt

е
земель

программ

N9

иси

ас

0
ои
u

за

п

rл!
6

р

и о
й

ци
80

0
илисского

годьD>на
поселения
о2з)

тб

025

ии

2

муниципаль1lой программы (Охрана в использование земе!T ь на
террrtтории Тбилвсского сеJIьского посе,,rения Тбилясского раЙова

яа 2023 - 2025 годьD)

1. Харакгерпстика текущело соgтоянпя п прогпоз развштия
соответgгвующей сфере ревлизацпи Программы

Земля - важна' часгь окрул(ающеЙ среды, использование коюрой связано

со всеми остzцькыми прирдными объекгами: ,(ивотными, лесzlмиt

растительным миром, водами, поле!}ными ископаемыми и другими ценностями

недр земли. Бсз испольюмния и охраны земли невозмо)кко использомние

других природных рссlрсов. БесхозяйqгвенносIь по отношению к земле

немедJrенно наносrтг или в недaцском булущем булег наносить вр€д

окр}r(alощсй среде, приводиБ не mлько к разрушению поверхяостного сJtоя

земли - почвы, е€ химическому и радиоактивному зафязнению, но и

сопровоr(даться экологическим ухудшением всего природного комплекса_

муfiиlипальная прграмма по использованию и охране земель на

территории Тбилисского сельского посеJlения Тбилисского района
на 202З - 2025 годы (далее - Проrрамма) направлена на создание благоприятных

условий использования и охраны земель. Ведь нерационlлJъное испольювание

зсмли, по,требrrтельское и бесхозяйственнос отношенr€ к ней приводлг к

нар}.шениЮ выполllя€мых ею ф}ъкrий, снюкению ес прирдных свойсrв,

Охрана земель только тогда моlкgг быть эффкгивной, когда обеспечивастся

рациональнос землепользовalние.

2. Цели, задачи rr цеJlевы€ покдзатеJlrr Программы

Цели, задачи и целсвые показатели представлены в Приложении Nе 2

3. Перечевь ц краткое описtнпе подпрограмм и основпых меропрпяттй
мJaшrtцrrпдльшой программы (при Еrлпчип)

Этдпы к сроки реализацвп
мувшццпальrlой программы

-2025

объемн п lrсrочrrики
фпвансировsшrrя муницппальной
программы

обший объем бюдrсстяых ассипlований на

реаJIвзацию Програмl,GI сосгавляег 340,053
тыс. рублей, в том числе по подам:
202З юд - 5 1 ,00 тыс. рФлей;
2024 год - 289,05З тыс. р}блей;
2025 год - 0,00 тыс. рrблей;в mм чяслс: за счет средств месп{оm
бюдr(сгs , 340,053 тыс. рублей, из нях:
202З год - 51,00 тыс. рФлей;
2024 rод - 289,053 тыс. рЯлеf,i
2025 rод - 0,00 тыс, рфr!сй;
за счgr срсдств краевоm бюд€m - 0,00 т с,

рублей, из них:
2023 юд - 0,00 тыс. рФлей;
2024 год - 0,00 тыс, Dблей;
2025 rод - 0,00 тыс, рФлей;Коордuнатoр

программы
мушицппальнои Админисграrшя тбrrлисского

тбилисскогосеJIьского посеJIения
района

Координаторы подпрогрдмм Не предусмотрено

Учsgгнпкп мушпципsльной
программы

Ддминисrрацiя Тбилисскою
сельского посе.пения Тбrдrисскоm
района или не предусмс/тр€но

Подпрограммы муtlиципальной
программь!

Цgrи мувпцппальцой программы - предOтвращение и ликвидаlия
загрязненияl зalхftlмления отходами
проlтзводсгва и псrгребления;
-защита земель от зарастания

деревьями и кустарника}rи, сорными

растениями;
- благоусгройство (высадка деревьев,
кусгаряиков и цвgгов) тсррrrгории;

Задачи муницппальцой программы - сохранение и восстано&пенис
зе.пеlъж насФ(д€ний;
- увеJIичение поглощеки,l
углекислого и других гiвов.

Пер€чень целевых покsзsтqrrей
муницппsльной прогрsммы

- количсство ликв}lдированных
сгихийных cBa.rroK (шт.);
_ количество ликвидирванных
деревьев, имеющих аварийный статус
(ц...);
- сумма затат на высадку зеJIень!х
насаr(дений (деревья, u,вsты,
кусгарники) (руб.);
- количество прведенных
субботников (шт.).

Программой не предусм отрено.

Не предусмотрено

4. ОбосповаНие ресурсного обеспечепия мувпципальпой программы

тыс. с м оза цен на со щие годы
Мероприятия Срок объем

фипансового
обеспечепия,

всего

в том числе исполнители
Программы

Ожидаемые
результатыза счет

средств

федераьпо
го бюджета

за счет
средств
краевого
бюджета

за счет
средств
местного
бюджета

за счет
средств
внбюджетн
bD(

источников
l 2 4 6 7

Администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
райопа

- сохрzlнение и
восстдlовление
зеJIеньD(

насаждений;
- увеличеЕие
поглощеЕия
углекислого и
д)упrх г:цrов.
- благоустройство
(высадка
деревьев,
кустарЕиков и
цветов)
территории;

1.1

терриюрии
посеJIения
деревьев,
uBeToB)

озеленение
сепьского
(высадка

кустарников,

202l г. 58 l,00 581,00

итого
IIРОГРЛММЕ

по
2023 г.

2024 r,

2025 г.

51,00

340,Бз

0,00

51,00

340,Бз

0,00

исполнения

J 5 8 9

5. Меры правового реryлrrровsния в сфере реализsцип мупицппальной
программы

Программой не предусмотено.

6. Мgгодика оценкп эффекгивпостп реsлизsцип муltпцппдJrьной
программы

Мgrодика предусмативает ос]дцествление оценки ффекtивности
Программы в целях определения ст9пени достrrкения ]lлilнируемых цеJIей и
задач, исходя из реально достигцлых конечных результатов с )детом
IIаправJIснного объема pec5rpcoB, как по отдеJlьным меЕюприятиям, так и по
муниципальной прграмме в цеJIом. Оченка эффекгпвности реали}rции
Прграммы првошrгся на основе:

_ оценки стецени достюкения целей и решения залач Прграммы пугем
сопосmвления фаtсmчески досгигн).тых в отчетном юду значений покirзатеJIей
(индикаmров) Пргрммы и входящих в н€€ подпрграмм и их плановых
значений по фрмулс: Сд = ф8пх1009/о,

rде Сд- qrепень досtижения целей ( решения залач);
Зф- факгическое значение показатеJIя (инликатора) Прграммы s

0тчетном юду;
Зп- заrшанированное на отчgгный год значенис покa!з{lт€ля (инликатора)

Программы.
Программа счиmетýя реалшуемой с высоким уровнем ффктивности,

оспи:
- значениrI 95О/о и более показателей программы и ее подпрограмм

соответствуют установленным интервалам значений для целей отr,rcсения
Программы к высокому уровню эффективности;

- не менее 95Уо мсроприятий, залланированных на отчеткый гол
выполнены в полном объеме;

- освоено не менее 9ЕУо срелсгв, з Iланированных для реаJIизаIии
Программы в отчетном году.

Проrрамма считается реализуемой с удовлетворЕгеJrьным )Фовн€м
эффекгивности, если:

- значения 807о и более показателсй Программы и ее подпрограмм
соответствуют устаноыIенным интервмам зtlачений лля целей отнесения
Программы к высокому уровню эффекгивности;

- не менее 80Оlо мероприятий, зtцIланированных на отчgтный год,
выполнены в полном объеме; - освоено от 95 до 98%о срлсгв, запланиромнных
дtя рсализаlии Прграммы в отчетном году.

Если реализация Прогpаммы не отвечает приведенным выше критериям,
уровень эффекгивности ее рсiллизации в отчстном году признается
неудовлетвор[теJIьным. Для расчета покzLзателей (индикаторв) Программы
при оченке эффекгивкости ее ре:lлизации используются ланные бцгапrгерской
и финансовой отчетности исполнигслсй и соисполвителей Программы. .Щля

расчетов примеrцются и иные формы отчсгносги, и статистические сборники,

содержащие информаrчлю, необходимJ"Iо для расчета показателей
эt}фкгивности Проrраммы,

7. Мехrиизм реализациlt мунпцппальной программы и коптроль зll
ее выполвением.

Механизм р€ализаlии ПроФаммы прелусматривает ежегодное

формированис рабочtоt локlтtеrrюв: организационнок) плана дейсrrий по

реаJIизаrии мерприягий Прграммы, проекюв договорв, закшочаемых
муниципаJ!ьным заказчиком с исполнитеlrямп меропрпятlдi Программы,
перчня рабm по подгоювке и реализаlии мероприяпй.

Тецлцее управлевие Программой осуцествlIяет координатор Программы
администраrия Тбилисского сеJIьскою поселения Тбилисского района-

Нача.rrьник отдепа по землеустройству и ЖКХ ацминисграции
Тбилисюкого с€льсt(ого посеJIения Тбrдrисскою рйона" курирующЕй вопросы
охраны и испольюкlция земеJIь, координируег дейqrвие по р€аrIIваrии
Прграммы и осуrцествляет:

- ко}проJъ з:r ходом реализrпии прогрiлммы, ффкпrвшlм п цеJIевыl,l
испольюванием бюджсгных ср€дстs выдеJrяемых на реа.ltизаlчло Програимы;

- формирвание плана релJIlаации иероприягий Программы на
очередной финансовый год;

АдминисФация Тбилисского сеJIьского посеJIения Тбrrлисюкоrо района
осущестаJIя€т:

- коtпроль з,:l выполнением мерприятий ПроФаммы ффекгшное и

целевое испольювание бюдrкgтных средств, вьцеJIяемых на рqrлIваIию
программы;

- финансироваlше мерприятий проФаммы в о,6ъемш
предусмативаемых Прграммой;

- разрабmку и Jпвсрщдение в усгановлеtlном порядке проекtно-
смсtной док)aмеЕгации;

- подютовку а установленные сроки к)дового отчста о ходе реализации
Программы

/,+ о
9

0р,
о(,
'9

+

с|8а

+

Глава Тбилисского сеJlьского
поселения Тбилисского района А.н. стойкин

0
ý

.ý

,l *1$,
о

ПРИЛожЕнИЕJ',lЬ 2

ипальной программе <Охрана и
вание земель на территории

сского сельского поселениJI
сского района на 202З - 2025 годы>

q

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

u
ОРrаkизацио,18

(aдr,O80й

раOоты

лелOпр0 из8одст8а

и

0тдел

Наименование целевого
показатеJIя

Единица
измерения Статус- 202з 2024

1 2 з 4 5 6 7
целп: - предотВращение и ликвидациrI загрязнеIiиrI, зЕtхJI€!млеЕиrI отходaлп4и производства и потрбJIениJI;
защита земель от зарастаниrI деревьями и кустарниками сорными растениями
благоустройство (высадка деревьев, кустар ников и цветов) территор ии

Задачи - сохранение и восст€lновJIение зеленьD( насФкдений;
увеличение поглощениrI углекислого и других газов.

1.1 количество
ликвидированЕьIх
стихийцых свz[пок

J
21 |7

1.2

шт

J

201 40

1.3 cyl|{Ma затрат на высадку
зеленых насая<дений
(деревья, цветы,

ста
рФ

J

51 000

1.4 количество проведенных
иков шт.

J
16

t

Ns
пlп

значение показателей

2025

шт.

колиtlество
ликвидироваIrЕьгх
деревьев, имеющих
аварийный статус

0

IIIT.